

**ỦY BAN NHÂN DÂN
XÃ LƯƠNG ĐIỀN**

**CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập- Tự do – Hạnh phúc**

Số: /BC-UBND

Lương Điền, ngày tháng năm

BÁO CÁO

Kết quả thực hiện nhiệm vụ phát triển Kinh tế-Xã hội tháng 5 năm 2022 và phương hướng, nhiệm vụ trọng tâm tháng 6 năm 2022

I. Kết quả thực hiện nhiệm vụ tháng 5 năm 2022

1. Lĩnh vực kinh tế

- Điều tiết đủ nước dưỡng lúa, chủ động phòng trừ sâu bệnh cho lúa Chiêm xuân. Tổ chức tập huấn chuyển giao khoa học kỹ thuật về lĩnh vực trồng trọt, Bảo vệ thực vật- Chăn nuôi- Thú y và thủy sản vụ Xuân năm 2022.

- Đảm bảo vệ sinh tiêu độc khử trùng các trang trại, các hộ chăn nuôi. Tuyên truyền các biện pháp phòng chống dịch bệnh cho đàn gia súc, gia cầm vụ hè.

- Phân loại và tập trung giải quyết đơn thư của công dân tồn đọng và phát sinh. Rà soát, đẩy nhanh tiến độ cấp giấy chứng nhận QSD đất ở lần đầu cho nhân dân.

- Lập báo cáo Quy hoạch chung xây dựng xã Lương Điền huyện Cẩm Giàng, tỉnh Hải Dương đến năm 2030 trình kỳ họp chuyên đề HĐND xã để xin ý kiến.

- *Công tác triển khai các Dự án trên địa bàn:* Tiếp tục triển khai thực hiện công tác GPMB đối với các dự án, công trình trong kế hoạch sử dụng đất năm 2022; rà soát, đăng ký bổ sung danh mục công trình, dự án phát sinh trong năm 2022. Hoàn thiện hồ sơ nguồn gốc đất dự án cụm công nghiệp Lương Điền các hộ còn lại.

Tổ chức Hội nghị triển khai báo cáo phương án quy hoạch chi tiết xây dựng Cụm công nghiệp Lương Điền 3 và 4. Kiểm tra, khảo sát ranh mốc giới tại điểm dự án Điểm dân cư-Tái định cư, thôn Đông Giao theo công văn số 293/CV-TNMT ngày 25/4/2021 của UBND huyện Cẩm Giàng. Rà soát ranh mốc giới dự án Khu dân cư Đông Giao (44 ha).

Phối hợp với Hội đồng bồi thường giải phóng mặt bằng Huyện chi trả tiền đền bù, hỗ trợ Dự án đầu tư xây dựng Khu dân cư thương mại và chợ sản phẩm đồ gỗ mỹ nghệ Đông Giao, xã Lương Điền đợt 1: 01 hộ nhận tiền; đợt 2: không có hộ nào nhận tiền.

Phối hợp với Phòng Kinh tế hạ tầng huyện kiểm tra sơ bộ tài sản trên đất dự án khu dân cư Lương Xá giai đoạn 1 và làm báo cáo nguồn gốc đất theo ranh giới quy hoạch về Huyện.

- Làm việc thôn Đông Giao làm rõ diện tích đất 21 mẫu 2 sào 4,5 thước theo công văn số 249/UBND-TNMT ngày 07 tháng 4 năm 2022 của UBND huyện Cẩm Giàng về việc rà soát hồ sơ phân tích, tổng hợp diện tích 21 mẫu 2 sào 4,5 thước tại thôn Đông Giao (*thôn đã tổng hợp được số nhân khẩu tại thời điểm chia ruộng năm 1993. Hiện tại đang công khai tại Đình làng và Nghè thôn cho các hộ kiểm tra, đối chiếu*).

- Chỉ đạo cho địa chính, công an xã và các ông trưởng, phó thôn tăng cường kiểm tra, phát hiện và ngăn chặn vi phạm đất đai phát sinh trên địa bàn, hoàn thiện hồ sơ, từng bước có biện pháp xử lý đối với các hộ vi phạm lấn chiếm đất đai.

- Công tác giải quyết đơn thư:

Hoàn thiện hồ sơ tổ chức hòa giải tranh chấp đất đai của ông Nguyễn Văn Hồng với bà Nguyễn Thị Chinh thôn Lương Xá; ông Bùi Đình Ngời, bà Vũ Thị Hương, ông Vũ Xuân Tuyến với ông Phạm Văn Đang, bà Đào Thị Hình thôn Lương Xá (02 vụ hòa giải đều không thành); Làm việc với các ông/bà trong ban dân ô thửa thôn Bối Tượng thời điểm 2003-2004 giải quyết theo đơn đề nghị thiếu diện tích của ông Nguyễn Đình Cương và ban hành thông báo trả lời ông Cương theo quy định.

Làm việc với các ông/bà có liên quan xác minh nội dung đơn đề nghị về khẩu viên chức và ruộng mua trẻ em của bà Đỗ Thị Lượ, bà Vũ Thị Tựa, bà Lê Thị Thắm thôn Thái Lai.

- Công tác cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất, quyền sở hữu nhà ở và tài sản khác gắn liền với đất: Hoàn thiện hồ sơ, báo cáo nguồn gốc đất, đề nghị cấp giấy chứng nhận lần đầu cho 04 hộ trong khu dân cư; 14 hộ trong dịch vụ 5%.

- Công tác môi trường: Làm báo cáo thực hiện quy định của pháp luật về bảo vệ môi trường trên địa bàn xã từ ngày 01 tháng 01 năm 2020 đến 31 tháng 12 năm 2021 về Ban Pháp chế hội đồng nhân dân Huyện giám sát. Báo cáo về Kết quả công tác quản lý, sử dụng đất nghĩa trang, nghĩa địa nhân dân trên địa bàn từ ngày 01/01/2020 đến ngày 31/12/2021 trên địa bàn xã Lương Điền-Phục vụ đoàn giám sát Hội đồng nhân dân huyện.

Làm việc với trường Mầm Non, Bí thư chi bộ, Trưởng thôn Mậu An; chỉ đạo nhà trường phối hợp với thôn thành lập tổ tự quản kiểm tra, xử lý việc đổ rác không đúng nơi quy định tại vị trí cổng trường Mầm Non khu Mậu An.

Duy trì 15 tổ thu gom rác thải của 10 thôn, khu dân cư mỗi tuần duy trì thu gom 02 lần rác thải được đổ tập trung ở bãi rác đúng theo quy định, không có sự đổ, xả thải gây ô nhiễm môi trường.

- Công tác giao thông thủy lợi – Xây dựng nông thôn mới nâng cao:

Kiểm tra khảo sát hệ thống tiêu thoát nước trong khu dân cư Bái Dương – Liên quan ngập úng cục bộ do mưa to.

Đôn đốc các bộ phận được phân công tiếp tục hoàn thiện hồ sơ minh chứng phân đầu xã xây dựng Nông thôn mới nâng cao năm 2022 phục vụ kiểm tra, đánh giá của Huyện ủy.

2. Lĩnh vực văn hóa- xã hội

- Tiếp tục triển khai thực hiện kế hoạch thực hiện nhiệm vụ trọng tâm 2 năm 2022 *“Tăng cường cải cách thủ tục hành chính, ứng dụng công nghệ thông tin, chuyển đổi số một số lĩnh vực chuyên môn, nâng cao hiệu lực quản lý nhà nước, tập trung đầu tư cơ sở vật chất, trang thiết bị, bố trí con người, nâng cao hiệu quả hoạt động của bộ phận tiếp nhận và trả kết quả của xã”*.

-Thành lập tổ kiểm tra thực hiện công tác CCHC tại các bộ phận từ 01/01/2022 đến nay; triển khai chứng thực điện tử, số hóa hồ sơ; duy trì áp dụng, cải tiến hệ thống quản lý chất lượng theo tiêu chuẩn quốc gia TCVN ISO 9001:2015 năm 2022 tại các cơ quan hành chính nhà nước.

- Tổ chức tổ chức các hoạt động nhân Ngày người cao tuổi Việt Nam 06/6 và lập danh sách người cao tuổi đủ điều kiện mừng thọ năm 2023. Chỉ đạo các chi hội Người cao tuổi các thôn thành lập các Câu lạc bộ bóng chuyền.

- Tiếp tục thực hiện thực hiện hỗ trợ người có công với cách mạng thật sự khó khăn về nhà ở theo Công văn 323 ngày 06/5/2022 của UBND huyện đối với 20 đối tượng trong Đề án đã được phê duyệt.

- Xây dựng kế hoạch rà soát, xác định hộ nghèo, hộ cận nghèo phát sinh năm 2022 trên địa bàn xã theo Thông tư số 02/2022/TT-BLĐT BXH ngày 30/3/2022 của Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội.

- Rà soát chi trả trợ cấp cho các đối tượng Bảo trợ xã hội và Người cao tuổi là 409 trường hợp, thủ tục mai táng phí cho 04 đối tượng theo Nghị định 20/2021.

- Thực hiện quy trình các bước bầu cử Trưởng thôn nhiệm kỳ 2022-2024; tổng hợp làm báo cáo phục vụ đoàn kiểm tra của huyện kiểm tra công tác triển khai bầu cử Trưởng thôn của xã nhiệm kỳ 2022-2024.

- Chỉ đạo trạm y tế xã làm sạch dữ liệu tiêm chủng đã tiêm; tiếp tục tiêm Vắc xin phòng Covid-19 cho các đối tượng còn lại chưa tiêm; tiêm nhắc lại cho các đối tượng đã tiêm bao gồm cả trẻ từ 5 đến 12 tuổi.

- Chỉ đạo hội chữ thập đỏ xã xây dựng và triển khai kế hoạch hiến máu tình nguyện và hiến mô, bộ phận cơ thể người năm 2022; giao chỉ tiêu hiến máu tới các đơn vị, tổ chức và toàn thể (có 37 người đi, thu được 35 đơn vị máu). Rà soát lập danh sách 4 đối tượng có hoàn cảnh khó khăn đề nghị Huyện tặng quà nhân tháng nhân đạo.

- Tăng cường công tác tuyên truyền phòng chống dịch bệnh Covid-19 và các loại bệnh như: Sốt xuất huyết, các bệnh về mắt, phòng chống đái tháo đường, tác

hại của bia rượu, bệnh Lao... Đảm bảo vệ sinh an toàn thực phẩm trong mùa hè, phòng chống đuối nước.

3. An ninh- Quốc phòng

*** An ninh**

- Tiến hành diễn tập khu vực phòng thủ xã năm 2022. Rà soát, lập danh sách cử tri theo hộ gia đình phục vụ công tác bầu cử Trưởng thôn nhiệm kỳ 2022- 2025.

- Tình hình trật tự an toàn xã hội: Trong tháng xảy ra 01 vụ (*01 vụ tệ nạn xã hội; 02 vụ việc khác*). So với tháng trước giảm 04 vụ; Vụ việc trên đã được Công an Huyện thụ lý giải quyết theo thẩm quyền.

- Công tác xử lý đơn thư: Tổ chức hòa giải 01 vụ (giữa bà Nguyễn Thị Ngọc Hân với mẹ con bà Nguyễn Thị Hương- Nguyễn Thành Tú ở thôn Lương Xá). Làm việc, xác minh xử lý đơn đề nghị của các ông Lê Đình Thêm, Lê Đình Thái, Lê Đình Thư- Bối Tượng.

- Tiếp tục rà soát, đối chiếu, nhập liệu vào CSDLQG về dân cư; sắp xếp, bổ sung tài liệu hồ sơ cư trú bàn giao cho Công an Huyện quản lý.

- Tiến hành rà soát, lập danh sách, đối chiếu và tuyên truyền vận động các công dân từ 14 đến 17 tuổi và từ 23 tuổi trở lên chưa làm Căn cước công dân gắn chip đến UBND xã để làm.

-Tuần tra kiểm soát (*ban ngày và ban đêm*) giữ an ninh trật tự trong toàn xã hội. Phối hợp với công ty VSIP Hải Dương tiến hành tuần tra đảm bảo ANTT trong Khu công nghiệp VSIP. Duy trì chế độ trực, giao ban hàng tuần, nắm bắt và báo cáo kịp thời tình hình an ninh - trật tự, việc vi phạm đất đai ở các thôn, đảm bảo quân số trực đầy đủ.

*** Quốc phòng**

- Chuẩn bị các điều kiện và tổ chức diễn tập khung trong Khu vực phòng thủ vào ngày 17/5/2022 bảo đảm an toàn, quân số tham gia là 56 đồng chí.

- Tổ chức huấn luyện dân quân cơ động và dân quân binh chủng theo kế hoạch, bảo đảm quân số, đủ chỉ tiêu trên giao.

II. Một số nhiệm vụ trọng tâm cần tập trung chỉ đạo trong tháng 6 năm 2022

1. Lĩnh vực kinh tế

- Chủ động điều tiết đủ nước dưỡng lúa, phòng trừ sâu bệnh cho lúa Chiêm xuân cuối vụ.

- Vận động nhân dân tập trung thu hoạch lúa chiêm xuân khi thời tiết thuận lợi; cung ứng thóc giống cho các hộ xã viên, xây dựng kế hoạch ngà mạ, ngà dầm chỉ đạo các thôn chủ động làm đất gieo cấy vụ mùa.

- Xây dựng, triển khai Kế hoạch giao thu năm 2022 của UBND xã và kế hoạch sản xuất vụ mùa năm 2022 của HTXNN.

- Đảm bảo vệ sinh tiêu độc khử trùng các trang trại, các hộ chăn nuôi. Tuyên truyền các biện pháp phòng chống dịch bệnh cho đàn gia súc, gia cầm vụ hè.

- Phân loại và tập trung giải quyết đơn thư của công dân tồn đọng và phát sinh. Rà soát, đẩy nhanh tiến độ cấp giấy chứng nhận QSD đất ở lần đầu cho nhân dân.

- Tiếp tục triển khai thực hiện công tác GPMB đối với các dự án, công trình trong kế hoạch sử dụng đất năm 2022; rà soát, đăng ký bổ sung danh mục công trình, dự án phát sinh trong năm 2022. Hoàn thiện hồ sơ nguồn gốc đất dự án cụm công nghiệp Lương Điền các hộ còn lại.

- Chỉ đạo cho địa chính, công an xã và các ông trưởng, phó thôn tăng cường kiểm tra, phát hiện và ngăn chặn vi phạm đất đai phát sinh trên địa bàn, hoàn thiện hồ sơ, từng bước có biện pháp xử lý đối với các hộ vi phạm lấn chiếm đất đai.

- Tiếp tục hoàn thiện hồ sơ minh chứng phân đấu xã xây dựng Nông thôn mới nâng cao năm 2022 phục vụ kiểm tra, đánh giá của Huyện ủy.

- Tổ chức kiểm tra công tác cải cách hành chính tại các bộ phận theo lịch; đôn đốc các bộ phận nâng cao tỉ lệ số hóa hồ sơ, nâng cao tỉ lệ hồ sơ tiếp nhận giải quyết TTHC tại các bộ phận, phân đấu hoàn thành chỉ tiêu huyện giao

2. Lĩnh vực văn hóa- xã hội

- Rà soát lập danh sách đề nghị cấp quà cho các đối tượng chính sách; xây dựng và triển khai kế hoạch tổ chức kỷ niệm 75 năm ngày thương binh liệt sĩ (27/7/1947-27/7/2022).

- Xây dựng và triển khai kế hoạch thực hiện Tháng hành động vì trẻ em năm 2022.

- Tổng hợp, xây dựng báo cáo phát triển kinh tế - xã hội 6 tháng đầu năm 2022 và phương hướng, nhiệm vụ cần tập trung chỉ đạo 6 tháng cuối năm 2022 phục vụ hội nghị tiếp xúc cử tri và kỳ họp thứ 3- HĐND xã khóa XX, nhiệm kỳ 2021-2026.

- Tổng hợp kết quả rà soát hộ nghèo, hộ cận nghèo theo thông tư 02/2022 của Bộ Lao động-TB&XH; hoàn thiện hồ sơ báo cáo, trình UBND huyện phê duyệt kết quả rà soát.

- Thực hiện quy trình các bước, chuẩn bị cơ sở vật chất đồng thời chỉ đạo các thôn tổ chức bầu cử Trưởng thôn nhiệm kỳ 2022-2024 vào ngày 12/6/2022.

- Tăng cường công tác tuyên truyền phòng chống dịch bệnh Covid-19 và các loại bệnh như: Sốt xuất huyết, các bệnh về mắt, phòng chống đái tháo đường,

tác hại của bia rượu, bệnh Lao... Đảm bảo vệ sinh an toàn thực phẩm trong mùa hè, phòng chống đuối nước.

3. An ninh- Quốc phòng

*** An ninh**

- Tiếp tục rà soát, điều chỉnh danh sách cử tri đại diện hộ gia đình phục vụ công tác bầu cử Trưởng thôn nhiệm kỳ 2022- 2025; xây dựng kế hoạch đảm bảo An ninh trật tự trước, trong và sau ngày bầu cử Trưởng thôn nhiệm kỳ 2022-2024.

- Rà soát, đối chiếu nhập liệu vào CSDLQG về dân cư. Tuần tra kiểm soát(*ban ngày và ban đêm*) giữ an ninh trật tự trong toàn xã hội. Duy trì chế độ trực, giao ban hàng tuần, nắm bắt và báo cáo kịp thời tình hình an ninh - trật tự, việc vi phạm đất đai ở các thôn, đảm bảo quân số trực đầy đủ.

*** Quốc phòng**

- Huy động lực lượng Dân quân, bồi dưỡng nghiệp vụ chuẩn bị tham gia Hội thao cấp huyện năm 2022.

Trên đây là báo cáo kết quả thực hiện nhiệm vụ 5 năm 2022 và một số nhiệm vụ trọng tâm cần tập trung chỉ đạo trong tháng 6 năm 2022 của UBND xã Lương Điền./.

Nơi nhận:

- TV ĐU- TT HĐND- LĐ UBND xã;
- Các ban ngành;
- Các ông/bà trưởng thôn;
- Lưu VP.

**TM. UBND XÃ
PHÓ CHỦ TỊCH**

Hoàng Đình Vỹ